
제2장 기초조사

2.1 자연적 조건에 관한 조사

2.2 관련계획에 관한 조사

2.3 공공수역에 대한 조사

2.4 부하량에 관한 조사

2.5 환경기초시설에 대한 조사

2.6 GIS 구축에 관한 조사

2.7 기 타



제 2 장 기초조사

2-1

제2장 기 초 조 사

 2.1 자연적 조건에 관한 조사

2.1.1 지역의 연혁

김천은 삼한시대에 감문국과 주조마국이 있던 자리였고 삼국시대 신라가 감문국과 주조마국을 

병합하여 감문주를 설치하였던 곳이다. 신라 때는 금산군에 속하는 산간촌락에 지나지 않았으

나, 조선 초기에 역마제도가 생긴 이후 인근 주민들의 물물교환 및 주변 지역과의 교역중심지
[...]
계 342 68,332 414 80,500 594 116,192

생활하수 288 48,671 360 60,839 540 91,261

지 하 수 54 9,126 54 9,126 54 9,126

공장폐수 - 10,535 - 10,535 - 15,805

2011

계 358 79,761 434 94,430 622 135,981

생활하수 302 58,286 378 72,955 566 109,236

지 하 수 56 10,940 56 10,940 56 10,940

공장폐수 - 10,535 - 10,535 - 15,805

주) 공장폐수는 도시기본계획상의 공업개발예정지역의 공장폐수량을 나타냄

계획폐수량(폐수처리계열)

<표 2-2-26> (단위 : ㎥/일)

구   분 1991 1996 2001 2006 2011

일평균 및 일최대 6,307 18,996 18,996 18,996 18,996

시   간   최   대 9,461 28,494 28,494 28,494 28,494



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

2-70

라) 계획처리시설 용량

계획처리시설 용량

<표 2-2-27> (단위 : ㎥/일)

구      분 1 단 계 2 단 계 비    고

합        계 80,000 110,000

하수처리계열 60,000 90,000

폐수처리계열 20,000 20,000

마) 설계유량 및 설계수질

설계하수량 및 설계수질(하수처리계열)

<표 2-2-28>

구        분 1 단 계 2 단 계 비  고

설 계 유 량

(㎥/일)

유입하수

일 평 균 52,987 79,761

일 최 대 61,953 94,430

시간최대 89,581 135,981

반       송       수 592 1,050

유입하수

+

반 송 수

일 평 균 53,579 80,811

일 최 대 62,545 95,480

시간최대 90,173 137,031

설계유량

일 평 균 52,000 80,000

일 최 대 60,000 90,000

시간최대 92,000 140,000

우 천 시 185,000 250,000

계      획

오염부하량

(㎏/일)

계
BOD 8,937 15,191

SS 8,742 15,499

유 입 수
BOD 7,752 13,090

SS 7,128 12,638

반 송 수
BOD 1,185 2,101

SS 1,614 2,861

설 계 수 질

(㎎/L)

유 입 수
BOD 125 139

SS 115 134

반 송 수
BOD 2,000 2,000

SS 2,724 2,724

유입수 +  

반송수

BOD 143 159

SS 140 162

설계수질
BOD 160 160

SS 160 160

설계유량 및 설계수질(폐수처리계열)

<표 2-2-29>

구               분 유량 및 수질 비    고

계획폐수량(㎥/일)
일평균 및 일최대 18,996

시   간   최   대 28,494

설계폐수량(㎥/일)
일평균 및 일최대 20,000

시   간   최   대 30,000

설 계 수 질(㎎/L)

BOD 250

SS 250

COD 300



제 2 장 기초조사

2-71

차. 하수고도처리개량시설 실시설계(2005, 김천시)

1) 사업의 배경

 김천시의 수질오염 방지를 위한 기존 하수종말처리시설의 고도처리전환 계획을 민간자본

을 통한 지방자치단체의 경제적 부담완화와 신기술을 통한 우수한 하수처리시설을 도입하

기 위함

2) 사업의 목적

 본 사업은 김천시내에서 발생되는 하수를 신기술을 적용하여 효율적이고 경제적인 처리시

설의 설치를 통하여 근처수계의 수질오염방지 및 쾌적한 환경조성을 통해 공중보건 향상

과 환경보전에 기여하며, 최적설계를 통한 처리공정 최적화를 하여 시민 보건 향상과 자

연환경을 보전하는데 본 사업의 목적이 있음

3) 사업의 개요

사업의 개요

<표 2-2-30>

구    분 1단계 2단계 비고

목표년도 2011년 2021년

계획처리인구 103,900 114,510

처리구역

면적

하수처리 1,631.8 1,731.6

폐수처리 380.5ha 380.5ha

차집관거 29.3km

하수처리

시설용량

하수계열 60,000㎥/일 60,000㎥/일 기존시설용량

폐수계열 20,000㎥/일 20,000㎥/일 기존시설용량

처리시설위치 경북 김천시 대광동 850번지

부지면적 134,340㎡

처리방법

하수처리공법 TEC-BNR 공법

슬러지처리
･ 생슬러지➜중력농축➜혐기성소화➜Belt Press 탈수

･ 잉여슬러지➜원심농축탈수

슬러지최종처분
･ 단기 : 해양투기

･ 장기 : 소각

방류수역 감천



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

2-72

하수계열 유입 계획하수량

<표 2-2-31> (단위 : ㎥/일)

구분
유입하수량 계획하수량

비고
1단계 2단계 1단계 2단계

일평균 35,990 39,703 48,000 48,000

일최대 44,012 48,553 60,000 60,000

시간최대 64,081 70,690 65,000 71,000

우천시 103,878 108,942 104,000 109,000

폐수계열 유입 및 계획하수량

<표 2-2-32> (단위 : ㎥/일)

구  분
유입폐수량 계획폐수량

비고
1단계 2단계 1단계 2단계

일평균 7,230 7,230 16,000 16,000

일최대 7,230 7,230 20,000 20,000

시간최대 10,845 10,845 20,000 20,000

하수계열 설계수질

<표 2-2-33> (단위 : ㎎/L, 개/mL)

구분

유입수질 계획수질
보증방류

수질

법정방류수질

1단계

(2011년)

2단계

(2021년)

1단계

(2011년)

2단계

(2021년)

2003년

이후

2004년

이후

BOD 136 147 141 152 10이하 20이하 10이하

CODMn 117 129 122 134 40이하 40이하 40이하

SS 138 151 145 158 10이하 20이하 10이하

T-N 31.5 32.4 32.0 32.6 20이하 60이하 20이하

T-P 4.3 4.8 4.0 5.0 2이하 8이하 2이하

대장균군수 100,000 100,000 100,000 100,000 1,000이하 3,000이하 3,000이하

주) 1. 보증방류수질은 ‘수질오염 공정시헙법’에 의한 Composit Sampling 기준

   2. 총질소 및 총인에 대해서만 겨울철(12∼3월)에는 기타지역 기준적용

폐수계열 설계수질

<표 2-2-34> (단위 : ㎎/L, 개/mL)

구분

유입수질 계획수질
보증방류

수질

법정방류수질

1단계

(2011년)

2단계

(2021년)

1단계

(2011년)

2단계

(2021년)

2003년

이후

2004년

이후

BOD 122 122 182 184 10이하 20이하 10이하

CODMn 133 133 187 190 40이하 40이하 40이하

SS 120 120 196 200 10이하 20이하 10이하

T-N 32.3 32.3 40.2 40.3 20이하 60이하 20이하

T-P 4.5 4.5 5.5 5.6 2이하 8이하 2이하

대장균군수 100,000 100,000 100,000 100,000 1,000이하 3,000이하 3,000이하



제 2 장 기초조사

2-73

2) 주요시설물 제원

주요 시설물 제원

<표 2-2-35>

시설명 항목
시설제원

비고
하수계열 폐수계열

수

처

리

공

정

침사지
형식 중력침강 중력침강 ･기존시설개량

 (스크린교체)제원 W2.5×L14.0×3지 W1.5×L6.0×2지

유입

펌프장

형식 입축사류펌프 입축사류펌프

･기존시설이용
제원

21㎥/min×2대+42㎥/min

×2대+65㎥/min×1대

9㎥/min×2대+14㎥/min

×2대

최초

침전지

형식 중력식 장방형, 체류시간:2.3hr 중력식 장방형, 체류시간:3.3hr ･기존시설이용
제원 W8.0×L28.0m×H3.2m×8지 W8.0×L28.0m×H3.2m×4지

생

물

반

응

조

혐기조

형식 장방형, 체류시간:1.54hr 장방형, 체류시간:1.54hr

･기존 포기조 개량

 (체류시간은 생물반응조의 

순용적 기준임)

제원 W8.0×L12.20m×H5.0m×8지 W8.0×L12.20m×H5.0m×4지

Mixer 수중프로펠라 교반기 수중프로펠라 교반기

호기조

#1

형식 장방형, 체류시간:2.99hr 장방형, 체류시간:2.99hr

제원 W8.0×L23.65m×H5.0m×8지 W8.0×L23.65m×H5.0m×4지

포기기 Membrane Diffuser Membrane Diffuser

Mixer 수중프로펠라 교반기 수중프로펠라 교반기

무산소조

형식 장방형, 체류시간:0.82hr 장방형, 체류시간:0.82hr

제원 W8.0×L6.53m×H5.0m×8지 W8.0×L5.88m×H5.0m×4지

Mixer 수중프로펠라 교반기 수중프로펠라 교반기

호기조

#2

형식 장방형, 체류시간:0.85hr 장방형, 체류시간:0.85hr

제원 W8.0×L6.76m×H5.0m×8지 W8.0×L7.41m×H5.0m×4지

포기기 Membrane Diffuser Membrane Diffuser

Mixer 수중프르펠라 교반기 수중프르펠라 교반기

최종

침전지

형식 중력식 원형, 체류시간:3.1hr 중력식 원형, 체류시간:4.5hr ･기존시설이용
제원 ø28.0×H3.2m×4지 ø28.0×H3.2m×2지

원판형

여과지

형식 기계식 여과기(Disc Filter) ･신설

･하･폐수 공용제원 W3.9m×L7.0m×H2.0m×2지

UV소독조 제원 W1.74m×L6.5m×H1.6m×2지
･신설

･하･폐수 공용

슬

러

지

처

리

공

정

중력식

농축조

형식 중력식 원형 중력식 원형 ･하수계열로의 통합처리

･폐수계열은 비상시 사용제원 ø11.0×H3.0m×2조 ø11.0×H3.0m×2조

혐기성

소화조

형식 수직실린더형 ･1조는 기존 이용

･1조는 산발효조로 개량제원 ø18.5m×H10.5m×2조

소화슬러지

농축조

형식 중력식 원형 ･기존시설이용
제원 ø9.0×H3.0m×2조

탈수

시설

생슬러지
형식 Belt Press Filter 형 ･하수계열은 기존시설이용

･폐수계열 철거 후 원심･농
축 탈수기 신설

제원 200kg･DS/m･hr×W2.5m×2대

잉여

슬러지

형식 기계식 원심농축 탈수형

제원 32㎥/hr×2대(55kW+7.5kW)

음식물

산발효시설
종류

･ 선별분쇄기, 사이클론, 농축기

･ 협잡물제거기, 협잡물 탈수기, 드럼스크린

･ 가수분해조

･신설

건축시설 종류
･ 기존시설 : 관리본관, 설비동, 송풍기동, 탈수기동 등

･ 신설시설 : 음식물 산발효동



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

2-74

카. 김천시 BTL 하수관거 정비사업 기본계획(2006.10)

1) 사업의 목적

 본 과업은 노후 및 불량한 하수관거 정비와 관거 설치의 적기시행으로 방류수역 및 지하

수의 오염방지와 하수처리장의 처리효율 저하 등 제반 문제점을 해결하기 위해 하수관거

정비 사업지역의 기초자료조사, 기존하수관거 실태와 설치현황을 조사 분석하여, 사업지역 

전체에 대한 체계적이고 합리적인 하수관거 정비사업의 기본 방향 제시 및 세부 실시계획

을 수립하여 민간투자사업자의 객관적인 평가가 가능하도록 사업계획서 작성기준을 제시

하는 등 사업을 효율적으로 추진하여 방류수역의 수질을 개선하는데 그 목적이 있음.

2) 과업의 대상지역

과업대상지역

<표 2-2-36>

처리구역 처리분구 소분구
면적(ha)

비  고
과업대상지역 금회사업지역

　
　김천

계 803.76 282.08 　

대광

소계 170.95 - 　
대광1 96.31 - 　
대광2 64.64 - 　
대광3 10.00 - 　

교동

소계 93.88 - 　
교동4 4.22 - 　
교동5 7.51 - 　
교동7 31.53 - 　
교동8 45.95 - 　
교동9 4.67 - 　

평화

소계 206.72 156.32 　
평화1 40.57 40.57 　
평화2 59.20 59.20 　
평화3 32.40 32.40 　
평화4 24.15 24.15 　
평화8 10.41 - 　
평화9 11.50 - 　
평화10 23.75 - 　
평화11 4.74 - 　

양천
소계 10.86 - 　
양천1 10.86 - 　

모암

소계 133.70 125.76 　
모암1 80.94 80.94 　
모암2 44.82 44.82 　
모암3 4.87 - 　
모암4 3.07 - 　

지좌

소계 187.65 - 　
지좌1 28.49 - 　
지좌2 11.07 - 　
지좌5 18.13 - 　
지좌6 59.76 - 　
지좌7 20.93 - 　
지좌8 49.27 - 　



제 2 장 기초조사

2-75

3) 사업의 내용

계획시설물 개요

<표 2-2-37>

구   분
사업량

비고
계 평화 모암

Ⅰ. 하수관거(m) 108,984 52,468 56,516 

　 1. 오수관거(m) 85,487 41,356 44,131 

　 　 1) 개･보수(m) - - -

　 　 　 ･교 체(m) - - -

　 　 　 ･전체보수(m) - - -

　 　 　 ･부분보수(m) - - -

　 　 2) 신 설(m) 85,487 41,356 44,131 

　 　 　 ･굴착(m) 85,257 41,226 44,031 

　 　 　 ･비굴착(추 진)(m) 230 130 100 

　 　 　  추진구 및 도달구(개소) 7 4 3 

　 　 　  관추진(m) 230 130 100 

　 2. 우수관거(m) 22,938 10,553 12,385 

　 　 1) 개･보수 22,938 10,553 12,385 

　 　 　 ･교 체(m) 22,664 10,473 12,191 

　 　 　 ･전체보수(m) 82 - 82 

　 　 　 ･부분보수(개소) 192 80 112 

　 　 2) 신 설(m) - - -

　 　 　 ･굴 착(m) - - -

　 　 　 ･비굴착(추 진)(m) - - -

　 　 　  추진구 및 도달구(개소) - - -

　 　 　  관추진(m) - - -

　 3. 맨홀보수(개소) - - -

  - 내부보수 52 18 34 

  - 인버트 설치 - - -

  - 뚜껑설치 - - -

  - 사다리설치 - - -

　 4. 펌프장 2 2 -

   1) 3㎥/m이하 2 2 -

   2) 3㎥/m이상 - - -

　 5. BOX 559 559 -

　 6. U형측구 깨기(m) 9,247 4,554 4,693 

Ⅱ. 배수설비(개소) 7,150 3,300 3,850 

Ⅲ. 유지관리모니터링시스템 1 1 -

Ⅳ. CCTV 조사(㎞) 108 52 56 

Ⅴ. 폐기물처리(ton) 148,070 71,331 76,739 



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

2-76

4) 소요사업비

사업량 및 소요사업비

<표 2-2-38>

구   분 사 업 량
소요사업비(백만원)

비고
계 평화 모암

계 - 80,700 - -

■ 공사비(m) - 73,475 36,373 37,102 

Ⅰ. 하수관거(m) 108,984 53,713 26,265 27,448 

　 1. 오수관거(m) 85,487 37,895 18,419 19,476 

　 　 1) 개･보수(m) - - - -

　 　 　 ･교 체(m) - - - -

　 　 　 ･전체보수(m) - - - -

　 　 　 ･부분보수(m) - - - -

　 　 2) 신 설(m) 85,487 37,895 18,419 19,476 

　 　 　 ･굴착(m) 85,257 37,003 17,913 19,090 

　 　 　 ･비굴착(추진)(m) 230 892 506 386 

　 　 　  추진구 및 도달구(개소) 7 287 164 123 

　 　 　   관추진(m) 230 605 342 263 

　 2. 우수관거(m) 22,938 14,322 6,411 7,911 

　 　 1) 개･보수 22,938 14,322 6,411 7,911 

　 　 　 ･교 체(m) 22,664 14,102 6,338 7,764 

　 　 　 ･전체보수(m) 82 44 44 

　 　 　 ･부분보수(개소) 192 176 73 103 

　 　 2) 신 설(m) - - - -